O subsídio dos Vereadores será fixado pela Câmara 
Municipal em cada legislatura para a subsequente, observado o que 
dispõe a Constituição Federal, observados os critérios estabelecidos 
na Lei Orgânica. ” 

Os valores apresentados na proposta equivalentes a R$ 3.700,00 (três 
mil e setecentos reais) não comprometem o limite máximo de despesas com pessoal, 
visto que os valores atuais estão desde 2012 sem sofrer qualquer reajuste, e dentro dos 
limites estabelecidos pela Constituição Federal. 

Portanto, tratando-se de matéria constitucional e que atende aos